
 
 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 38/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Disciplinare per la concessione di aiuti finalizzati alla prevenzione dei danni 

arrecati dalla fauna al patrimonio agricolo e zootecnico 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di dicembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione 

si è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE X  

3. Donatella ROSINI  X 

4 Alessia ROSSI  X 

5 Fabio SANTAVICCA  X 

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI X  

8. Virginia TURIANELLI X   

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 



 
 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale  nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

CONSIDERATO che, all’interno del territorio del parco, la diffusa presenza di carnivori e 

ungulati selvatici causa rilevanti danni alle attività agricole e zootecniche; 

 

CONSIDERATO  che si ritiene, pertanto, utile e necessario sostenere tali attività promuovendo 

la messa in opera di strumenti di prevenzione dei danni; 

 

VISTO l’art. 107, paragrafo 1 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

(TFUE) che enuncia le condizioni che qualificano una misura quale aiuto di 

Stato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 107, paragrafo 1 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea (TFUE), gli aiuti agli investimenti finalizzati alla 

prevenzione dei danni arrecati da animali protetti sono qualificabili aiuti di 

Stato, siano essi concessi sotto forma di contributo a fondo perduto o in 

comodato d’uso gratuito. 

 

VISTI gli Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali (2022/C 485/01); 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) della Commissione del 14 dicembre 

2022; 

 

CONSIDERATO che gli Orientamenti contengono i criteri di valutazione utilizzati dalla 

Commissione europea per l’analisi degli aiuti sottoposti ad obbligo di 

notifica, mentre il regolamento esenta gli Stati membri dall’obbligo di 

notifica delle misure di aiuto; 

 

 

VISTA la Determina n. 731/ASSB/2023 del 05/07/2023, avente ad oggetto 

l’affidamento, all’operatore economico Prof. Riccardo Vuillermoz, del 

servizio di assistenza e supporto tecnico specialistico per l’elaborazione e la 

redazione di misure di aiuto relative agli strumenti di prevenzione dei danni 

arrecati da animali protetti 



 
 

 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’incarico affidatogli, il Prof. Vuillermoz ha predisposto 

un’approfondita relazione nella quale ha analizzato i principali aspetti 

procedurali per adempiere agli obblighi dell’Unione Europea e nazionali in 

materia di aiuti di Stato; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 10098 del 08/11/2023, con la quale 

il Prof. Riccardo Vuillermoz trasmette a questo Ente un “elaborato di analisi 

sugli aiuti agli investimenti finalizzati alla prevenzione dei danni arrecati da 

animali protetti”, da utilizzare come base per la stesura di un disciplinare, 

unitamente a una bozza di “Disciplinare per la concessione di aiuti finalizzati 

alla prevenzione dei danni arrecati dalla fauna al patrimonio agricolo e 

zootecnico”; 

 

 

CONSIDERATE le conclusioni della relazione del Prof. Vuillermoz, riprese nell’istruttoria 

dell’Ufficio Natura, secondo le quali, la modalità di concessione degli aiuti 

più confacente alle esigenze dell’Ente consiste nell’inquadrare la concessione 

degli aiuti nell’ambito del regolamento di esenzione (Regolamento (UE) 

2022/2472 (ABER) della Commissione del 14 dicembre 2022); 

 

VISTA la bozza di “Disciplinare per la concessione di aiuti finalizzati alla 

prevenzione dei danni arrecati dalla fauna al patrimonio agricolo e 

zootecnico”, conforme al Regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) della 

Commissione del 14 dicembre 2022; 

 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Natura posta agli atti d’ufficio; 

 

SENTITO il Direttore f.f; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

— di approvare il “Disciplinare per la concessione di aiuti finalizzati alla prevenzione dei danni 

arrecati dalla fauna al patrimonio agricolo e zootecnico”, conforme al Regolamento (UE) 

2022/2472 (ABER) della Commissione del 14 dicembre 2022, allegato alla presente 

Deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
 

 

 

— di procedere alla concessione di aiuti finalizzati alla prevenzione dei danni arrecati dalla fauna al 

patrimonio agricolo e zootecnico, applicando il disciplinare di cui sopra, in ottemperanza delle 

disposizioni contenute nel regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) della Commissione, del 14 

dicembre 2022; 

 

— di prendere atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

— di trasmettere la presente Deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91.               

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                   Il Direttore f.f.                                                      Il Presidente  

                Avv. Elsa Olivieri                                 Avv. Tommaso Navarra  

 F.to F.to 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  38/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Disciplinari per l’indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica al patrimonio 

agricolo e zootecnico nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga. - adeguamento orientamenti dell’Unione 2023 

 

                       

 

   

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Data: 15 dicembre 2023 

                                                                            IL DIRETTORE f. f. 

                     Avv. Elsa Olivieri 

                                    F:to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

27 dicembre 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

con nota prot. n. 13445/23 del 21.12.23, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 


